

## ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

## РЕШЕНИЕ

27.03.2020 № 65

О внесении изменений в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

## ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

- 1. Внести в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 122, от 20.04.2016 № 90), следующие изменения:
- 1.1. Пункт 1.3 после слов «(далее исторические события)» дополнить словами «, о группах граждан, чьи профессиональные или личные достижения заслужили благодарность нижегородцев».
  - 1.2. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
- «1.7. Инициаторами увековечения памяти могут выступать органы государственной власти Нижегородской области, депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, члены Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутаты Законодательного Собрания Нижегородской области, органы местного самоуправления городского округа город Нижний Новгород, депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода, постоянная комиссия городской

Думы города Нижнего Новгорода по местному самоуправлению, организации образования, науки, культуры, здравоохранения, спорта, общественные организации, промышленные предприятия (далее - инициаторы).».

- 1.3. В пункте 2.2:
- 1.3.1. Слова «Комитетом по присвоению звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода,» заменить словами «Комитетом по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий,».
  - 1.3.2. Дополнить абзацами следующего содержания:

«Комитет состоит из 21 члена.

Одна треть Комитета формируется из числа депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода и главы города Нижнего Новгорода.

Одна треть Комитета формируется из представителей организации образования, науки, культуры, здравоохранения, спорта.

Одна треть Комитета формируется из представителей общественных организаций.

Председатель Комитета избирается членами Комитета из состава Комитета.

Для формирования Комитета председатель городской Думы города Нижнего Новгорода направляет предложение о вхождении в состав Комитета в адрес указанных организаций.».

- 1.4. Подпункты 2.7.4, 2.7.5.3, 2.7.5.5, 2.7.5.6 исключить.
- 1.5. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
- «2.8. Комитет рассматривает поступившие ходатайства в течение тридцати дней со дня их поступления и принимает одно из следующих решений:
  - 2.8.1. Поддержать инициативу и предложить инициатору представить:
- 2.8.1.1. Смету мероприятий по увековечению памяти выдающейся личности или исторического события и сведения об источнике финансирования.
- 2.8.1.2. Согласованное с отраслевыми (функциональными) органами администрации города Нижнего Новгорода в области культуры и архитектуры предварительное эскизное предложение по размещению мемориального сооружения, мемориальной доски, содержащее портретные или стилизованные изображения, олицетворяющие памятные события, декоративные элементы, подсветку, сведения о размерах исходя из объема размещенной информации, наличия портретного изображения, декоративных элементов.
- 2.8.1.3. Документы, подтверждающие согласие собственника объекта недвижимости, в том числе земельного участка, на установку мемориального

сооружения, мемориальной доски, оформленные в соответствии с законодательством.

- 2.8.1.4. Согласование с органом, уполномоченным в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия в случае если здание является объектом культурного наследия.».
  - 2.8.2. Отклонить инициативу.».
  - 1.6. Абзац первый пункта 2.9 изложить в следующей редакции:
- «2.9. После предоставления документов, указанных в подпункте 2.8.1 настоящего Положения, Комитет в течение 1 месяца принимает одно из следующих решений:».
  - 2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нижнего Новгорода Председатель городской Думы города Нижнего Новгорода

В.А. Панов

Д.З. Барыкин